
Исх. №02-08/17796 от 09.11.2018 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении
законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Лицо, замещающее Председателя
Комиссии:

<…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №08-210/2018 в отношении ООО «Дейли-Фарм» (420073, РТ, г.
Казань, ул. Курская, дом 27, пом. 1000; ОГРН 1111690068929, ИНН/КПП
1660157909/166001001, дата регистрации юридического лица: 15.09.2011 г.), <…> по
факту нарушения Федерального закона от 13 марта 2006 года №38-ФЗ «О рекламе»
(далее – Закон «О рекламе») в присутствии директора ООО «Дейли-Фарм» <…>
(далее – ООО «Дейли-Фарм»), в отсутствие <…> надлежаще уведомлена, не
явилась.

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
(далее – Управление) поступило обращение врачей медицинского учреждения
ГАУЗ МКДЦ (Вх. №14279/ж от 06.09.2018 г.) по факту распространения информации,
содержащейся на интернет-странице: https://kz-med.ru/, с текстом следующего
содержания: «ЛУЧШАЯ ПЛАТНАЯ КЛИНИКА ДЛЯ ВСЕЙ СЕМЬИ. Лучшие специалисты.
У нас работают лучшие врачи Казани и Татарстана», которая имеет признаки
нарушения Федерального закона от 13 марта 2006 г. №38-ФЗ «О рекламе».

По данному факту сотрудниками Управления произведен акт осмотра Интернет-
сайта (Акт осмотра от 07 сентября 2018 г.).

Согласно части 1 статьи 3 Закона «О рекламе» под рекламой понимается
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Информация со сведениями: «ЛУЧШАЯ ПЛАТНАЯ КЛИНИКА ДЛЯ ВСЕЙ СЕМЬИ.
Лучшие специалисты. У нас работают лучшие врачи Казани и Татарстана» в силу
статьи 3 Закона «О рекламе» является рекламой, поскольку направлена на
привлечение внимания и формирование интереса со стороны потребителей к
медицинским услугам.

В рассматриваемой рекламе использованы формулировки «лучшая платная
клиника», «лучшие специалисты» и «лучшие врачи в Республике Татарстан», однако
данные утверждения ничем не подтверждены, размещены без указания
конкретных характеристик и (или) параметров сравнения, имеющих объективное
подтверждение, что является некорректным сравнением рекламируемого
медицинского учреждения с иными медицинскими учреждениями, действующими
на данном рынке.

<…>

file:///\\10.16.2.62\?????????? ??? ????\7 - ????? ???????\_??????? ??????\???????\?????-???? ??? ?????\ https:\kz-med.ru\


Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-43 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать рекламу, распространенную на интернет-странице: https://kz-med.ru/, с
текстом следующего содержания: «ЛУЧШАЯ ПЛАТНАЯ КЛИНИКА ДЛЯ ВСЕЙ СЕМЬИ.
Лучшие специалисты. У нас работают лучшие врачи Казани и Татарстана»,
нарушившей пункт 1 часть 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе».

Предписание не выдавать в связи с тем, что указанная информация больше не
распространяется, в соответствии с представленными на заседании Комиссии
скриншотами сайта https://kz-med.ru/.

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Лицо, замещающее Председателя
Комиссии:

<…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

file:///\\10.16.2.62\?????????? ??? ????\7 - ????? ???????\_??????? ??????\???????\?????-???? ??? ?????\ https:\kz-med.ru\

